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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá kvalitativní analýzou autobiografického divadelního

představení, které vzniklo podle deníků ženy s mentálním postižením. Podklady pro

analýzu tvoří vlastní autentická zkušenost, divadelní scénář a videozáznam představení.

Empirické části předchází teoretický úvod, v němž je zpracováno téma mentálního

postižení v souvislosti s divadelní tvorbou. Na počátku empirické části stojí otázka: Co

se skrze divadlo dozvídáme o člověku s mentálním postižením? Analytický proces

zahrnuje tři roviny: tematickou analýzu divadelního představení, analýzu perspektivy

tvůrce a pohledu implicitního diváka. Ukazuje se, že příběh obsahuje běžná

autobiografická témata. Autorka v podstatě nereflektuje mentální postižení. Tvůrčí

perspektiva zahrnuje umělecké zpracování příběhu do podoby divadelního představení.

Divadlo plní také funkci osvětovou a terapeutickou. Pomyslné okno je prostorem na

pomezí jeviště a hlediště. Tvůrce jej otevírá směrem ven, divák směrem dovnitř.

Implicitní divák je během představení konfrontován se svými předsudky, kumulují se

v něm ambivalentní pocity. Tento proces končí katarzí a skutečným setkáním

s hereččiným světem a její spontaneitou.

KLÍČOVÁ SLOVA

mentální postižení, divadlo, autobiografie, tvůrce, implicitní divák, katarze

ABSTRACT

The thesis provides a qualitative analysis of an autobiographical play based on journals

written by a mentally challenged woman. The analysis is founded on authentic personal

experience, the script of the play and a video recording of its performance. The

empirical section is preceded by a theoretical introduction focused on mental disability

in relation to theatre. The empirical section begins with the question: What can we learn

about a mentally disabled person through theatre? The analytical process consists of

three levels: a content analysis of the performance, an analysis of the author's

perspective and the viewpoint of an implied spectator. The analysis shows that the story

contains common autobiographical topics and the author barely reflects her disability.

The creative perspective consists of the process of adapting the story into a play.

Theatre also plays a therapeutic role and raises awareness. There is an imaginary

window on the boundary between the stage and the audience, one that the author opens

from within and the viewer from without. During the course of the play, the implied

spectator becomes confronted with their prejudice and an accumulation of ambivalent

feelings. This process ends in a catharsis and a genuine encounter with the actor's world

and her spontaneity.
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1. ÚVOD

„Čím bych byl, kdybych se neúčastnil? K tomu, abych byl, musím se účastnit.“

Antoine de Saint-Exupéry

Na počátku stála moje vlastní zkušenost nebo lépe řečeno zúčastněnost. V roce

2012 jsem začala působit v divadelním souboru, kde se potkávají lidé s mentálním

postižením i bez něj. Jak už to tak bývá, když jsme do něčeho vášnivě zapáleni,

necháváme se touto aktivitou bezstarostně unášet, plujeme na vlnách flow a nemáme

důvod svou činnost nikterak zvlášť analyzovat. Tak jsem to v případě divadla dlouho

cítila i já. Po nějaké době se však situace změnila. Začali jsme zkoušet představení na

motivy deníků jedné z našich hereček a mně se postupně začala vkrádat do hlavy

myšlenka, že se zde z psychologického hlediska odehrává něco velmi zajímavého, co by

možná stálo za hlubší úvahu. Tato myšlenka zrála delší dobu a od myšlenky k realizaci

byla potřeba doba zrání ještě o mnoho delší. Nicméně nakonec jsem tento dobrodružný

krok směrem k propojení dvou světů, světa divadla a světa psychologie, učinila.

Jakým způsobem ale výzkumně uchopit svou vlastní zkušenost? Zkušenost,

která byla dlouho dobu velice intuitivní? Ústředním motivem této práce je hledání

různých perspektiv. Nejprve se pokusím vyrovnat s otázkou vlastní participace a novou

pozicí výzkumníka. Půjde o jakési „zvědomění“ samozřejmého. Zaměřím se přitom na

zmíněné divadelní představení zachycující životní příběh jedné z hereček. Kladu si

základní výzkumnou otázku: Co se skrze divadlo dozvídáme o člověku s mentálním

postižením?

Pokusím se zachytit proces divadelní tvorby v jeho celistvosti. Kromě obsahové

stránky příběhu bych tedy ráda zohlednila i tvůrčí proces a perspektivu diváka, bez

kterého by divadlo nebylo divadlem.

Domnívám se, že divadlo je něčím významnějším než pouhou veřejnou exhibicí.

Věřím v jeho existenciální přesah. Může být místem svobodného projevu, seberealizace

a možností úniku z všedního dne. Mělo by se vyjadřovat k celospolečenským otázkám,

mělo by reflektovat dobu. Může však divadlo být také oknem do duše člověka?

http://citaty.net/autori/antoine-de-saint-exupery/

9

2. TEORETICKÁ ČÁST

Téma mé diplomové práce není zcela obvyklé. Nebudu se zabývat tradičními

psychologickými tématy, která zajímala mnoho autorů přede mnou. Těžiště této práce

tedy tkví spíše v empirii. Pokusím se nicméně pomocí odborné rešerše nalézt určitou

základní teoretickou oporu. Zaměřím se přitom na dva větší tematické okruhy. Nejprve

to bude problematika mentálního postižení jako takového, posléze se budu koncentrovat

na texty pojednávající o divadelní práci s touto cílovou skupinou lidí.

2.1 Lidé s mentálním postižením

Mentální postižení se pojí s celou řadou dalších onemocnění nebo je jejich

následkem. Dosahuje různé hloubky a má velmi nejednotný obraz. Těžko tedy

obsáhnout toto téma na několika stranách podrobně. Pro mé účely však postačí kratší

exkurz do této oblasti. Pokusím se zaměřit na informace, které považuji vzhledem

k tématu za relevantní.

2.1.1 Diagnóza: Mentální retardace

Přestože označení „retardovaný“ či „retard“ získala postupem času negativní

nádech a příliš je nepoužíváme, v 10. revizi Mezinárodní klasifikace nemocí bychom

nalezli mentální postižení právě pod označením mentální retardace (dále jen MR).

MKN-10 ji definuje takto:

Stav zastaveného nebo neúplného duševního vývoje, který je charakterizován zvláště

porušením dovedností, projevujícím se během vývojového období, postihujícím všechny

složky inteligence, tj. poznávací, řečové, motorické a sociální schopnosti. Retardace se

může vyskytnout bez, nebo současně s jinými somatickými nebo duševními poruchami.

Kromě toho se zde také dozvíme, že MR můžeme rozdělit na lehkou, středně

těžkou, těžkou a hlubokou, přičemž lehká MR, na kterou se zaměřím více, je zde

charakterizována hodnotou inteligenčního kvocientu od 50 do 69 bodů. U dospělého

tato hodnota IQ odpovídá mentálnímu věku 9-12 let. Tento stav je spojen s obtížemi ve
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výuce, nicméně není nemožné, aby si lidé takto postižení mohli najít jednodušší práci.

Rovněž jsou schopni udržovat sociální vztahy (MKN-10).

Avšak diagnostický manuál nám jen těžko může vykreslit obraz člověka a není

to ani jeho cílem. Obsahuje vodítka pro lékaře a klinické psychology, aby na základě

validních diagnostických nástrojů správně stanovili diagnózu.

Obraz člověka s mentálním postižením je navíc značně heterogenní, podobně

jako etiologie této duševní poruchy. Z velké části je vznik podmíněn geneticky,

heritabilita je zde významná. Příčinou mohou být geneticky podmíněné poruchy

metabolismu (např. Pickova choroba či fenylketonurie) nebo chromozomální aberace

(Downův syndrom). Příčinou však může být i zevní poškození (např. fetální alkoholový

syndrom, malnutrice matky, nitrolebeční krvácení, meningitidy, encefalitidy, poranění

hlavy aj.). Lehkou MR může způsobit i nedostatečně stimulující sociální prostředí

(Hosák, 2015).

2.1.2 Psychologické zvláštnosti lidí s lehkým mentálním postižením

Rovněž z hlediska struktury osobnosti netvoří lidé s mentální retardací

homogenní skupinu. Švarcová (2006) upozorňuje na svébytnost a unikátnost každého

jedince. Každý má své charakteristické rysy, přesto se dají vypozorovat některé

společné znaky, které se ve větší či menší míře objevují téměř u všech lidí s lehkou

mentální retardací. Řadíme mezi ně:

 Zpomalenou chápavost, jednoduchost a konkrétnost úsudků

 Sníženou schopnost až neschopnost komparace a vyvozování logických vztahů

 Sníženou mechanickou (především logickou) paměť

 Těkavost pozornosti

 Nedostatečnou slovní zásobu a neobratnost ve vyjadřování

 Poruchy vizuomotoriky a pohybové koordinace


[…]


prostor vzájemného setkání příběhů vlastních životů, a tím pádem nebýt na svůj „osud“

sám, ale s někým, tj. posílen o sdílení (které může vést ke katarzi), o divákovu podporu,

o přitakání společnému času.“ (Novák, 2013, s. 40)

Uvědomuji si, že se jedná pouze o jeden možný výklad a interpretaci divákova

pohledu. Pracovala jsem s konceptem implicitního, zamýšleného, tedy v podstatě

hypotetického diváka. Do velké míry zde hraje roli také moje vlastní vnímání interakce

herec-divák. Nicméně komparace s literaturou mě vede k přesvědčení, že se jedná o

zachycení významného procesu, na jehož konci se skutečně otevírá pomyslné okno do

světa mentálního postižení a prostory hlediště a jeviště se začínají prolínat.

Budoucí možné rozšíření výzkumu vidím v realizaci rozhovorů s herci, tvůrci či

diváky. Došlo by tedy k posunu z roviny implicitní do roviny reálné. Bylo by možné

tyto roviny porovnat a dále s nimi analyticky pracovat.

Význam této práce spatřuji v mezioborovém propojení světa umění a psychologie a

v zachycení psychologických procesů, které se během divadelní tvorby mohou

odehrávat, aniž by byly primárně terapeutické. Po počáteční odborné rešerši jsem

nabyla přesvědčení, že průsečík divadla a psychologie je územím málo probádaným.

Divadelní představení herců s mentálním postižením, navíc s prvky autobiografie (tedy

jakési osobní zpovědi), jsem považovala za unikátní projekt hodný výzkumnické

pozornosti. Pokusila jsem se tedy zužitkovat vlastní participaci na tomto projektu a

podat o ní svědectví.
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7. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo odpovědět na otázku: Co se skrze divadlo dozvídáme o

člověku s mentálním postižením? Ačkoliv byla otázka položena velice obecně, obsahuje

v podstatě všechny důležité elementy, které byly v analytickém procesu nakonec

zohledněny.

V první fázi jsem se věnovala tematické analýze scénáře divadelního

představení. Podařilo se mi zobecnit dílčí témata do jednotlivých kategorií (rodina a

dětství, konflikty s vnějším světem, vrstevnické vztahy, únik z reality do světa fantazie,

fyzické obtíže a tělesný sebeobraz, kontext místa a času, partnerský život). Ukázalo se,

že se nejedná o nikterak specifická témata životního příběhu. Téma mentálního

postižení v nich téměř nefigurovalo.

Důležité však bylo pokročit od tematické analýzy dál a zaměřit se na to, co se o

člověku s mentálním postižením dozvídáme skrze divadlo, tedy podívat se na proces

divadelní tvorby a výsledné performance před diváky. Vrátila jsem se zpět k metafoře

okna. Může se divadlo stát oknem do duše člověka? Okno vnímám jako pomyslný

prostor mezi jevištěm a hledištěm. Prostor, kde se může herec s divákem potkat ve

vzájemné interakci. Může se ale také stát, že okno zůstane zavřeno.

Nejprve mě zajímal pohled „z okna“, tedy perspektiva tvůrčí. Pokusila jsem se

podrobněji popsat proces vzniku představení a použité umělecké prvky. Je důležité, aby

byli herci pro tvůrčí činnost motivováni. Toho bylo docíleno společným setkáváním nad

deníky a vybráním těch příběhů, které s každým z herců rezonovaly. Zabývala jsem se

symbolikou jednotlivých uměleckých prvků, přičemž nejvýraznějším v tomto směru je

použití stínohry. Ve stínu se ocitají anonymní osoby reprezentující instituce a

byrokratický aparát. Následně jsem se zaměřila na hierarchii tvůrčích cílů. Primární je

cíl umělecký (vyvolání kulturního zážitku u diváka), následně cíl osvětový (změna

smýšlení o lidech s mentálním postižením) a nakonec terapeutický, který běží na pozadí

tvůrčího procesu a není explicitně vymezen. Z tohoto hlediska lze soubor zařadit mezi

skupinu pracující teatroterapeuticky. Soulad ovšem najdeme i s konceptem divadelní

tvorby ve specifických skupinách, který vznikl na DAMU.

Poslední, možná však nejpodstatnější, fáze analýzy byla zasvěcena pohledu

implicitního diváka, tedy pohledu „do okna“. Pozornost jsem zaměřila na Dášiny

improvizační scény, které mají potenciál zasáhnout diváka nejvíce. Divák je nejprve
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konfrontován se svými předsudky a stereotypy o lidech s mentálním postižením,

zároveň pociťuje nutkání se smát, potlačuje tuto tendenci, váhá, zda není herečka

zesměšňována. Pocity a myšlenky se v něm kumulují, aby vyvrcholily katarzí, tedy

uvolněním a osvobozením od pocitů viny, od vnitřních konfliktů a napětí. Setkává se

s herečkou ve skutečné interakci, přijímá pozvání do jejího světa a nechává se strhnout

její spontaneitou a bezprostředností.

Úplně na závěr bych ráda krátce zrekapitulovala proces vzniku této diplomové

práce. Byla to dobrodružná cesta s mnoha odbočkami a překážkami. Počínající nadšení

střídala nejistota a váhání, jakým způsobem k tématu přistoupit, jak se poprat s osobní

angažovaností, jak ji stále reflektovat a nepustit ze zřetele. Přicházely ale také chvíle

radosti, když se mi podařilo postoupit zase o kousek dál a odhalit něco nového. Jsem

ráda, že jsem se nakonec rozhodla toto téma zpracovat. Domnívám se, že by mohlo být

zajímavé nejen pro mě. Psychologie má velký přesah do umění a naopak. Na konci

cesty mohu konstatovat: Věřím, že divadlo může být oknem do duše člověka, pokud mu

to dovolíme, pokud to okno otevřeme.
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