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Ke zvolenému tématu a k výzkumným otázkám:

Oceňuji odvahu, s kterou se autorka pustila do neobvyklého tématu, a to poměrně

neobvyklým způsobem. Způsob položení výzkumné otázky „co se skrze divadlo dozvídáme o

člověku s mentálním postižením“ považuji za vhodný. Právě ono „skrze divadlo“ totiž

umožňuje ptát se po různých stranách či aspektech onoho „skrze“, jimiž jsou tvůrci, diváci i

osoba s mentálním postižením.

K výzkumnému postupu:

Autorka zde zvolila kvalitativní přístup a nebála se použít kombinaci metod, tvořenou

zčásti postupem IPA, zčásti také participativním přístupem. Metafora „okna“ jí umožňuje

rozlišit tři roviny zkoumané problematiky: svět člověka s mentálním postižením, perspektivu

tvůrce a perspektivu diváka. S využitím tohoto rozlišení se analýza pohybuje na všech třech

rovinách. Analýza je transparentně předvedena v přehledné tabulce.

Ke klíčovým konceptům:

Zde oceňuji to, že autorka se ve svém hledání nebála sáhnout pro koncepty z jiných

oblastí, než je psychologie (koncept implicitní recipient z oblasti interpretace děl, a koncept

katarze z teorie dramatu).

K předloženým výsledkům:

Za klíčové zjištění považuji především výsledek analýzy na rovině implicitního (a

zčásti i empirického) diváka. Právě tato rovina analýzy si řekla o „chybějící koncept“ katarze.

Za hlavní „pointu“ považuji autorčinu interpretaci týkající se předpokládané divákovy

katarze: „Divák je zpočátku konsternován, předsudky mu velí korigovat své reakce. Váhá, zda

Dáša není zesměšňována či ponižována. Zároveň má tendenci se smát, protože scéna je

opravdu komická. Ambivalentní pocity se v něm stupňují. Posléze však přijímá její hru,

osvobozuje se od svých předsudků a stereotypů, uvolňuje se a nechává se strhnout Dášinou

spontaneitou a bezprostředností. Dochází u něj ke katarzi ve smyslu očištění, zbavení se

výčitek, osvobození od duševních konfliktů a vnitřního napětí“.

K formální stránce práce:

Práce splňuje formální kritéria požadovaná u tohoto typu prací.

Otázka k obhajobě:

Myslíte si, že tato diplomová práce, především její postřehy týkající se implicitního

diváka, nějakým způsobem ovlivnila či ovlivní způsob, jakým se angažujete či budete

angažovat jakožto spolu-tvůrkyně divadelních aktivit?

Souhrnné hodnocení:

Anna Macková prokázala ve své práci schopnost tvůrčího myšlení, originálního

způsobu interpretace a přinesla inspirující pohled na divadlo jako nástroj porozumění světu

mentálně postiženého člověka. Proto tuto práci vřele doporučuji k obhajobě.

V Praze 2. května 2017

Vladimír Chrz